
 
 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, IN N. SETTE LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DI 

SEL S.P.A. 

COMUNICAZIONE n. 1 

PRECISAZIONE IN MERITO AI CAPITOLATI LOTTO 1 E LOTTO 2 

Con riferimento ai capitolati Lotto 1 RCT/RCO/RCP e Lotto 2 RCT/RCO/RCP a 2° rischio, si precisa che si 

intendono esclusi per tutte le garanzie (RCT, RCO, RCP) i danni derivanti da presenza, uso, contaminazione, 
estrazione, manipolazione, lavorazione, vendita, distribuzione e/o stoccaggio di amianto e/o di prodotti 

contenenti amianto ed i danni connessi ad emissioni o generazione di onde e campi elettromagnetici (EMF) 

PRECISAZIONE IN MERITO AGLI IMPORTI A BASE DI GARA 

Con riferimento agli importi posti a base di gara dei singoli lotti si precisa che gli stessi sono riferiti all’intero 
periodo assicurativo di tre anni (31.12.2012 – 31.12.2015) e sono da considerarsi al lordo delle imposte. 

PRECISAZIONE IN MERITO AI MASSIMALI ED ALLA CLAUSOLA DI SECONDO RISCHIO DI CUI ALLA 
PAGINA 7 DEL CAPITOLATO TECNICO DEL LOTTO 2 

Con riferimento ai massimali ed alla clausola di secondo rischio di cui alla pagina 7 del capitolato tecnico del 

lotto 2 si precisa quanto segue: 

per un mero errore di trascrizione sono stati invertiti i valori dei massimali e pertanto la pagina sette del 

capitolato tecnico relativo al lotto 2 deve intendersi integralmente sostituita come di seguito precisato: 

MASSIMALI DI GARANZIA 
L’assicurazione vale per i risarcimenti (capitale, interessi e spese) fino alla concorrenza massima complessiva 
dei seguenti massimali in aggiunta alle spese di difesa di cui alle Norme che regolano l’assicurazione: 
Euro 35.000.000,00        per ogni sinistro qualunque sia il numero delle persone decedute o che abbiano 

riportato lesioni personali o abbiano sofferto danni a cose di loro proprietà, ma con un 
limite di: 

Euro 5.000.000,00         per ogni prestatore di lavoro infortunato per quanto riguarda la garanzia di 
responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO e RCI) 

Euro 35.000.000,00        per sinistro e per annualità assicurativa per quanto riguarda la garanzia di 
responsabilità civile prodotti. 

Il massimale sopraindicato costituisce comunque la massima esposizione della Compagnia anche in caso di 
sinistro che coinvolga la responsabilità di più Assicurati. 

 
CLAUSOLA DI SECONDO RISCHIO 
Premesso che contemporaneamente alla presente e per lo stesso rischio esiste altra assicurazione con la 
Spett.le …………… con polizza n° ……………, che si intende totalmente richiamata, per i seguenti massimali: 
Euro 15.000.000,00        per ogni sinistro qualunque sia il numero delle persone decedute o che abbiano 

riportato lesioni personali o abbiano sofferto danni a cose di loro proprietà, ma con un 
limite di: 

Euro 5.000.000,00         per ogni prestatore di lavoro infortunato per quanto riguarda la garanzia di 
responsabilità civile verso i prestatori di lavoro (RCO e RCI) 

Euro 15.000.000,00        per sinistro e per annualità assicurativa per quanto riguarda la garanzia di 



 
 

Pag. 2 a 2 

 

responsabilità civile prodotti. 
La presente copertura si intende prestata in secondo rischio per tutto quanto già previsto dalla suddetta polizza, 
per l’eccedenza rispetto alle somme assicurate con la polizza di primo rischio e fino alla concorrenza dei 
massimali sopraindicati. 
Resta inoltre convenuto che, in caso di inoperatività della garanzia di primo rischio, da qualunque causa 
determinata, nonché in caso di esaurimento totale o di riduzione a seguito di sinistro dei massimali dalla stessa 
previsti, i massimali originari dell’assicurazione di primo rischio, così come sopra riportati, costituiranno 
franchigia assoluta. 

 
CALCOLO DEL PREMIO 
Il premio è determinato dall'applicazione del tasso ... per mille, imposte comprese, al fatturato. 
Il premio in via anticipata è commisurato all'ammontare preventivato di fatturato pari a € ……………. 
 
Bolzano, lì 25.10.2012 

Cordiali saluti 

Il Responsabile del Procedimento 
Bernd Platter 

 

 

 

 


